



[ID:458010]



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale

Ufficio attività contrattuali per il casermaggio della Polizia di Stato e dell'Arma dei Carabinieri

OGGETTO: Richiesta d'offerta nr. 1683333 tramite MEPA per la fornitura e posa in opera di una struttura per uso polivalente costituita da moduli prefabbricati assemblabili con una superficie non inferiore a 140 mq per le esigenze del Distaccamento Polizia Stradale di Amatrice (RI) e della Questura di Rieti - C.I.G. 715903703A

F.A.Q.

Chiarimenti relativi a quesiti posti:

Quesito 1): Il capitolato non indica in nessuna sezione la necessità di dover fornire alla stazione appaltante relazioni termiche volte a sancire il rispetto della normativa applicabile. Chiediamo quindi di confermare che non necessita nessuna relazione termica.

Risposta: Non si chiede relazione termica;

Quesito 2): Vista la possibilità di proporre "modifiche all'organizzazione degli ambienti", come indicato a pag. 3 del capitolato, si chiede se ritenete possibile fornire il riscaldamento degli ambienti tramite climatizzatori a pompa di calore. Questa soluzione è quella maggiormente utilizzata in ambito della prefabbricazione ed apporta un minor costo di installazione che si ripercuote positivamente a favore della stazione appaltante. Oltre a questo, rispetto al riscaldamento a gas metano, si presenta un'unica installazione dei climatizzatori che garantisce riscaldamento e raffreddamento a costi contenuti.

Risposta: Il capitolato esplicita che :

"Per consentire la piena funzionalità degli Uffici deve essere realizzato l'impianto di climatizzazione con i relativi terminali. Il riscaldamento deve essere assicurato da un impianto a radiatori, servito da una caldaia alimentata a gas metano, adeguatamente dimensionato. Per gli ambienti adibiti a spogliatoi e servizi igienici si dovrà prevedere altresì un impianto di estrazione forzata dell'aria. Il funzionamento dell'aspiratore deve essere collegato all'illuminazione. Alle soluzioni impiantistiche sopra descritte, in particolare per gli impianti di climatizzazione e riscaldamento, potranno essere proposte dal Fornitore modifiche nel corso dell'esecuzione del contratto, qualora le stesse risultino migliorative della fornitura, senza oneri aggiuntivi per l'Amministrazione e che siano preventivamente approvate dall'Amministrazione stessa"

Per tale motivo, si ritiene che le modifiche alle soluzioni individuate dall'Amministrazione potranno essere approvate nel corso dell'esecuzione del contratto, comunque nell'ambito

dell'elaborazione del progetto esecutivo, solo qualora l'Amministrazione stessa ritenga la modifica qualitativamente migliorativa della fornitura.

Quesito 3): Si richiede se lo spessore delle pareti divisorie interne di 40 mm può essere sufficiente.

Risposta: Il capitolato non stabilisce valori minimi per lo spessore delle pareti interne fermo restando che, a prescindere dagli spessori utilizzati, le stesse debbano offrire un opportuno isolamento acustico adeguato alla destinazione d'uso ufficio.

Quesito 4): Con riferimento agli arredi il ripiano laterale 80x 50 cm è da intendersi come supporto per stampante o sono due oggetti distinti

Risposta: Il ripiano laterale 80x50 cm. è un oggetto distinto dal supporto per stampante, come chiaramente desumibile dal capitolato.

GA

18